geçilmiştir. Çalışma esas olarak Maarif Nişanı ve Fazilet Mükâfatı ana

temalarında ele alınmıştır. Bu iki başlık altında ödül ve nişana layık görülenler

somut örneklerle incelenmiştir.

3. BULGULAR VE YORUM

3.1. Maarif Nişanı

Maarif Nezareti’nden Bâb-ı Âliye gönderilen 1 Mart 1326 (14 Mart 1910) tarihli

yazıda diğer memleketlerde ilmi çalışmalar ve dilin yaygınlaştırılması amacıyla

maarife özel nişan ve madalyaların bulunduğu ifade edilmektedir. Osmanlı

Devleti’nde de müderrisler ve muallimlerden ilim hayatının yaygınlaştırılması

ise aynı şekilde üç yüz kuruş verilecekti (BOA.MF.MKT.1149/54 lef 1). Daha önce

mükâfat-ı tedris nişanı ve madalyası olarak düşünülen ödülün Mayıs ayına

gelindiğinde değiştirildiği ve sadece Maarif nişanı olarak düzenlendiği

görülmektedir. Nitekim Bâb-ı Âliye gönderilen 1 Mayıs 1326/14 Mayıs 1910

tarihli belgede Osmanlı memleketinde ilim ve maarifin yaygınlaştırılması

yolunda gayretli olan muallimlerin teşvik edilmesi için üç rütbe olarak bir maarif

nişanı ihdas edilmesinin münasip görüldüğü belirtilmektedir. Böylelikle eski

layiha iptal edilmiştir. (BOA.MF.MKT.1149/54 lef 3-6).

Tuba Nazariyesi Emrullah Efendi’nin en bilinen eğitim teorileri arasında
gösterilmektedir. Bkz. Ziya Kazıcı, “Emrullah Efendi”, DİA, İstanbul 1995,c.11,s.165-166.
Emrullah Efendi, devrin basın hayatında ciddi eleştirilere maruz kalan bir maarif nazırı
olarak da bilinmektedir. Nitekim 14 Teşrinievvel 1326/27 Ekim 1910 tarihli Türkiye
Gazetesinde Emrullah Efendi ciddi bir şekilde eleştirilmiş ve beceriksizlikle itham
edilmiştir. Emrullah Efendi’nin bu durumu doktorluğu olmayan birinin verem döşeğindeki
bir hastayı tedavi etmesine benzetilmiş ve istifaya davet edilmiştir. Bkz.

edilmiştir. İmal edilecek nişanların numunelerinin gönderilmesi istenmiştir

(BOA.MF.MKT.1153/19 lef 1). 10 Temmuz, II. Meşruiyetin ilan günü olduğu için

milli bayram olarak kutlanılmaktaydı (Çolak, 2018: 786). Bu nedenle nişanların

verilmesi 10 Temmuz’da gerçekleştirilecekti. Nitekim 31 Mayıs 1910 (18 Mayıs

1326) tarihinde tüm vilayetlere matbu bir emir gönderilmiş ve bu emirde Iyd-i

Milli-i Osmani olan 10 Temmuzda yapılacak taltifte verilmek üzere vilayette

bulunan mektep muallimlerinden şartlara en uygun olan iki muallimin

belirlenmesi istenmiştir (BOA.MF.MKT.1153/42). Bu süreçte kıdemli muallimler

faaliyetlerinde bulunan Şemsi Efendi’ye de üçüncü rütbeden maarif nişanı

verilmiştir (BOA.BEO.3831/287300).

Gayr-i müslim vatandaşlardan eğitime katkısı olanlar da nişanla

ödüllendirilmiştir. Nitekim Van’da Biramyan mektebinin müdürü Hamparsum

Efendi’ye eğitime olan katkıları nedeniyle 27 Aralık 1910 (14 Kanunuevvel 1326)

tarihinde üçüncü rütbeden Maarif nişanı verilmiştir (BOA.İ.TAL.468/42 lef 2).

Maarif nişanını Van Valisi Tahsin Paşa’nın elinden alan Biramyan Efendi

hissiyatını ifade eden bir mektup kaleme almış ve Nezarete göndermiştir.

Biramyan Efendi mektubunda Van’ın uygun olmayan şartları altında otuz beş

Ahmet Remzi Efendi’nin sınıfının en zeki ve ahlaklı öğrencisi olmasının yanında

diğer öğrencilere örnek olacağı da dikkate alınmıştır (BOA.İ.TAL.471/35 lef 1).

Maarif nişanının tevcih edilme süreci kimi şikâyetleri de beraberinde getirmiştir.

Bitlis Maarif Müdürü, Tedrisat-ı Taliye Müdüriyeti tarafından 7 Ağustos 1913 (25

Temmuz 1329) tarihli Maarif nişanı alacaklar hakkında düzenlenen listede

Bitlis’ten bir tek muallimin bile bulunmamasına içerlediği bir yazı kaleme